
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

 
O Prefeito Municipal de Itaguaçu, no uso das atribuições que 

confere o inciso VIII do Art. 
Itaguaçu; 

Considerando a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

 
Considerando que o inciso VII, do art. 12, da Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021) que prevê a necessidade de regulamentação do Plano Anual 
de Contratações (PAC); 

 
Considerando que a aplicação da referida Lei, com fulcro em 

seu artigo 5º, deve ser norteada pelo Princípio do Planejamento, 
imprescindível a necessidade de aprovação e consolidação do Plano Anual 
de Contratações (PAC) do exercício de 202

 
 

 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Plano Anual de Contratações (PAC) do Município 
de Itaguaçu – ES para o exercício de 202
Decreto. 

 
Art. 2º. Compete a Autoridade Competente aprovar eventuais alterações no 
Plano Anual de Contratações 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Itaguaçu/ES, 30 de outubro

UESLEY ROQUE CORTELETTI THON

Publicada em 30/10/2024. 
 
 
 
LUÍS AMÉRICO COSER 
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº. 10.770/2023 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
DECRETO Nº 11.317/2024 

 

APROVA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 
(PAC) PARA O EXERCÍCIO DE 202

O Prefeito Municipal de Itaguaçu, no uso das atribuições que 
confere o inciso VIII do Art. 74 da Lei Orgânica do Município de 

Considerando a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 

do Distrito Federal e dos Municípios; 

Considerando que o inciso VII, do art. 12, da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021) que prevê a necessidade de regulamentação do Plano Anual 

Considerando que a aplicação da referida Lei, com fulcro em 
seu artigo 5º, deve ser norteada pelo Princípio do Planejamento, 
imprescindível a necessidade de aprovação e consolidação do Plano Anual 
de Contratações (PAC) do exercício de 2025; 

DECRETA: 

Fica aprovado o Plano Anual de Contratações (PAC) do Município 
ES para o exercício de 2025, conforme disposto neste 

Compete a Autoridade Competente aprovar eventuais alterações no 
Plano Anual de Contratações (PAC). 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

de outubro de 2024. 

 

 

UESLEY ROQUE CORTELETTI THON 
Prefeito Municipal 

 

Secretário Municipal de Administração 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

APROVA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 
(PAC) PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 

O Prefeito Municipal de Itaguaçu, no uso das atribuições que lhe 
74 da Lei Orgânica do Município de 

Considerando a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 

Considerando que o inciso VII, do art. 12, da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021) que prevê a necessidade de regulamentação do Plano Anual 

Considerando que a aplicação da referida Lei, com fulcro em 
seu artigo 5º, deve ser norteada pelo Princípio do Planejamento, 
imprescindível a necessidade de aprovação e consolidação do Plano Anual 

Fica aprovado o Plano Anual de Contratações (PAC) do Município 
, conforme disposto neste 

Compete a Autoridade Competente aprovar eventuais alterações no 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC)
EXERCÍCIO 202

Município de 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC)
EXERCÍCIO 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Itaguaçu - ES, 30 de outubro de 2024. 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC) 

  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

1) APRESENTAÇÃO 

O Plano Anual de Contratações
aquisições que o Município de 
exercício financeiro de 2024, em atendimento as disposi
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sendo fruto
transparência dos gastos públicos. 

O Plano Anual de Contratações
economicidade, ganhos de escala e maior transpar
para que o cidadão ou sociedade civil organizada possa ter acesso, primando assim pelo controle 
social. 

Se constitui, ainda, como uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que
aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando 
institucionais e o uso racional dos
com as disponibilidades orçamentárias

 

2) OBJETIVOS 

São objetivos primordiais do Plano

a) instituição da política de planejamento pela Administração Pública, através da consolidação das 
informações acerca das contratações e aquisições necessárias ao atendimento do interesse públ

b) instrumento de materialização das previsões contidas na Lei Orçamentária Anual 
de Diretrizes Orçamentárias – LDO e no Plano Plurianual de Investimento 

c) ampliação da transparência com a divulga
municipais das unidades requisitantes compradoras no Portal Nacional de Contrata
(PNCP) e no Portal da Transparência no Munic

d) primar pelo cumprimento dos princípios norteadores do processo licitatório, especia
publicidade, eficiência, planejamento, transpar

e) aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas 
eficiência dos estoques mínimos, com redu
racionalização de gastos públicos e planejamento estratégico.
 
3) REGULAMENTAÇÃO 
 
No Município de Itaguaçu a regulamentação do Planejamento e Gerenciamento de Contrata
(PGC) e o Plano Anual de Contrata
Municipal nº 10.697/2023, cujas disposições se aplicam integralmente ao PAC 202
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 

Contratações – PAC é um documento que consolida todas as contrata
pio de Itaguaçu – ES pretende realizar no período que contempla o 

, em atendimento as disposições contidas no Artigo 18, da Lei Federal 
de abril de 2021, sendo fruto de uma gestão comprometida com

transparência dos gastos públicos.  

Contratações – PAC tem por objetivo promover a racionaliza
economicidade, ganhos de escala e maior transparência, visto que estará publicado no site oficial 

o ou sociedade civil organizada possa ter acesso, primando assim pelo controle 

Se constitui, ainda, como uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que
aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização

dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas 
orçamentárias de acordo com os limites autorizados na LOA 202

Plano Anual de Contratações – PAC: 

a) instituição da política de planejamento pela Administração Pública, através da consolidação das 
informações acerca das contratações e aquisições necessárias ao atendimento do interesse públ

b) instrumento de materialização das previsões contidas na Lei Orçamentária Anual 
LDO e no Plano Plurianual de Investimento – PPA;

ncia com a divulgação das estimativas das contratações e aquisições 
municipais das unidades requisitantes compradoras no Portal Nacional de Contrata
(PNCP) e no Portal da Transparência no Município; 

d) primar pelo cumprimento dos princípios norteadores do processo licitatório, especia
ncia, planejamento, transparência e a eficácia; 

o interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas 
nimos, com redução de desperdícios e com a economicidade

o de gastos públicos e planejamento estratégico. 

a regulamentação do Planejamento e Gerenciamento de Contrata
(PGC) e o Plano Anual de Contratações – PAC se concretizou através da expedição d

, cujas disposições se aplicam integralmente ao PAC 202

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

um documento que consolida todas as contratações e 
odo que contempla o 

es contidas no Artigo 18, da Lei Federal 
com resultados e com a 

tem por objetivo promover a racionalização, 
publicado no site oficial 

o ou sociedade civil organizada possa ter acesso, primando assim pelo controle 

Se constitui, ainda, como uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca 
maximização dos resultados 

públicos, porquanto sua construção vincula as despesas 
autorizados na LOA 2025. 

a) instituição da política de planejamento pela Administração Pública, através da consolidação das 
informações acerca das contratações e aquisições necessárias ao atendimento do interesse público; 

b) instrumento de materialização das previsões contidas na Lei Orçamentária Anual - LOA e Lei 
PPA; 

contratações e aquisições 
municipais das unidades requisitantes compradoras no Portal Nacional de Contratações Públicas 

d) primar pelo cumprimento dos princípios norteadores do processo licitatório, especialmente a 

o interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas à 
cios e com a economicidade e 

a regulamentação do Planejamento e Gerenciamento de Contratações 
PAC se concretizou através da expedição do Decreto 

, cujas disposições se aplicam integralmente ao PAC 2025. 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

4) METODOLOGIA DE ELABORA
 
Inicialmente, a metodologia do Plano Anual de Contrata
Municipalidade se deu com a apresenta
importância de sua elaboração e implementa
empresas fornecedores de bens e servi
 
A posteriori, procedeu-se com o
requisitantes que compõe a estrutura municipal, através da utilização de um formul
formalização de demandas, com fulcro n
orientações sobre seu preenchimento e coube a cada unidade requisitante levantar suas necessidades 
e relacionar sua proposta de compras e contrata
as que serão renovadas para no exerc
 
Em sequência, a Secretaria Municipal de Administração promoveu a consolida
levantadas pelas unidades requisitantes e, o documento consolidado, foi avaliado quanto 
conveniência e oportunidade para tomada de 
Itaguaçu - ES. 
 
O escopo primordial estabelecido para o levantamento das demandas que comp
de Contratações – PAC para o exerc
requisitantes, com vistas a assegurar a disponibiliza
produtos/bens/equipamentos/servi
estabelecidos e ainda viabilizando a realiza
agilizando procedimento e facilitando o controle das despesas.
 
5) UNIDADES REQUISITANTES
 
O planejamento das contratações envolve, al
procedimentos de aquisição, as diversas unidades requisitantes que det
aprovado na Lei Orçamentária Anual 
 
O quadro a seguir, resume as unidades requisitantes e seus respectivos responsáveis:

UNIDADE REQUISITANTE
Gabinete do Prefeito 
Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Saúde 
Saúde 
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretaria Municipal de Interior e Transportes
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano 
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
4) METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO 

Inicialmente, a metodologia do Plano Anual de Contratações – PAC a ser implantado pela 
Municipalidade se deu com a apresentação a todas as unidades requisitantes, ressaltando a 

o e implementação para a Administração Pública Municipal, para as 
empresas fornecedores de bens e serviços para a administração e para a sociedade.

se com o levantamento das necessidades junto a cada uma das unidades 
e a estrutura municipal, através da utilização de um formul

o de demandas, com fulcro no inciso VI, art. 12, da Lei Federal n
es sobre seu preenchimento e coube a cada unidade requisitante levantar suas necessidades 

e relacionar sua proposta de compras e contratações, identificando àquelas de natureza continuada e 
o renovadas para no exercício seguinte, alinhado seu planejamento.

Em sequência, a Secretaria Municipal de Administração promoveu a consolida
levantadas pelas unidades requisitantes e, o documento consolidado, foi avaliado quanto 

ncia e oportunidade para tomada de decisão pelo Autoridade Máxima do Munic

O escopo primordial estabelecido para o levantamento das demandas que comp
PAC para o exercício 2025 tomou por base a necessidade das unidades 

com vistas a assegurar a disponibiliza
produtos/bens/equipamentos/serviços e a continuidade das contratações vigentes dentro dos prazos 
estabelecidos e ainda viabilizando a realização de licitações conjuntas, otimizando custos, 

procedimento e facilitando o controle das despesas. 

5) UNIDADES REQUISITANTES 

es envolve, além dos setores responsáveis pela operacionaliza
o, as diversas unidades requisitantes que detêm o or

aprovado na Lei Orçamentária Anual – LOA. 

O quadro a seguir, resume as unidades requisitantes e seus respectivos responsáveis:
UNIDADE REQUISITANTE RESPONSÁVEL

Edvanil Sant’Ana
Administração Luís Américo Coser

Secretaria Municipal de Finanças  Fábio Luiz do Nascimento
Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Enelzabeth Iglesias 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura Leandro Barloesius
Municipal de Assistência Social Marlete Furlani L

Interior e Transportes Josemir Prates 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Tobias Schmidt 

Agricultura e Meio Ambiente Daniel Jose Becalli
Esporte, Turismo e Lazer  Jeremias de Jesus

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

PAC a ser implantado pela 
todas as unidades requisitantes, ressaltando a 

blica Municipal, para as 
o e para a sociedade. 

levantamento das necessidades junto a cada uma das unidades 
e a estrutura municipal, através da utilização de um formulário próprio para 

Lei Federal nº. 14.133/2021,  com 
es sobre seu preenchimento e coube a cada unidade requisitante levantar suas necessidades 

quelas de natureza continuada e 
hado seu planejamento. 

Em sequência, a Secretaria Municipal de Administração promoveu a consolidação das necessidades 
levantadas pelas unidades requisitantes e, o documento consolidado, foi avaliado quanto à 

xima do Município de 

O escopo primordial estabelecido para o levantamento das demandas que compõem o Plano Anual 
tomou por base a necessidade das unidades 

com vistas a assegurar a disponibilização de novos 
os e a continuidade das contratações vigentes dentro dos prazos 

es conjuntas, otimizando custos, 

veis pela operacionalização dos 
m o orçamento previamente 

O quadro a seguir, resume as unidades requisitantes e seus respectivos responsáveis: 
RESPONSÁVEL 

na 
oser 
ascimento 

glesias Brito 

arloesius 
Loss 

 

Jose Becalli 
Jeremias de Jesus 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

6) EXECUÇÃO DAS CONTRATA
 
Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o 
período do exercício financeiro disposto na 
considerar prazos médios estipulados para a tramita
execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo
 
a) Demandas compartilhadas
serviços comuns a todas as unidades requisitantes serão gerenciadas pela Secretaria Municipal de 
Administração e devem ser direcionadas a ela. 
 
b) Demanda específica: Cada unidad
processos de aquisição/contrataçã
demandas municipais.  
 
Antes de iniciar um processo licitat
Gestora do Sistema de Registro de Pre
Municipal, ora na qualidade de unidades participantes sobre a interesse, a conveni
de sua participação. 
 
Na consulta serão relacionados todos os itens que dever
se pretende contratar, com detalhamento das especifica
a justificativa da aquisição. 
 
Após a manifestação de todos os interessados em
Secretaria Municipal de Administra
e Secretaria requisitante. 
 
7) PLANO ANUAL DE CONTRATA
 
Percorridas todas as etapas de con
Contratações Anual para 2025, ora consolidado, conforme anexo único.

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
O DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PAC 

rio das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o 
cio financeiro disposto na Lei Municipal nº. 1.930/2023 

dios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou 
o, de acordo com cada tipo de processo, da seguinte forma:

Demandas compartilhadas/corporativas: As demandas por contrata
os comuns a todas as unidades requisitantes serão gerenciadas pela Secretaria Municipal de 

o e devem ser direcionadas a ela.  

Cada unidade requisitante é responsável por organizar e instruir seus 
ção de acordo com os critérios da legislação e com o contexto de 

Antes de iniciar um processo licitatório, a Secretaria Municipal de Administra
Gestora do Sistema de Registro de Preços, deverá consultar os demais órg
Municipal, ora na qualidade de unidades participantes sobre a interesse, a conveni

cionados todos os itens que deverão fazer parte da totalidade do objeto a que 
se pretende contratar, com detalhamento das especificações e as quantidades que se pretende obter e 

o de todos os interessados em participar do sistema de registro de pre
Secretaria Municipal de Administração, consolidará o mapa geral de necessidades de cada unidade 

7) PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - EXERCÍCIO 2025. 

Percorridas todas as etapas de consolidação e elaboração, replicamos a seguir o Plano Anual de 
, ora consolidado, conforme anexo único. 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

rio das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o 
 (LOA-2025), além de 

o processual e o recebimento do material ou 
, da seguinte forma: 

: As demandas por contratações de bens e 
os comuns a todas as unidades requisitantes serão gerenciadas pela Secretaria Municipal de 

vel por organizar e instruir seus 
o e com o contexto de 

rio, a Secretaria Municipal de Administração, como Unidade 
rgãos da Administração 

Municipal, ora na qualidade de unidades participantes sobre a interesse, a conveniência e a intenção 

o fazer parte da totalidade do objeto a que 
es e as quantidades que se pretende obter e 

participar do sistema de registro de preços, a 
o mapa geral de necessidades de cada unidade 

o, replicamos a seguir o Plano Anual de 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

ANEXO ÚNICO DECRETO 1
CALENDÁRIO DE LICITAÇÕES 202

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO 

ALTA SAAE 

ALTA SAAE 

ALTA SAAE conselho tutelar 

ALTA ESCELSA 

ALTA ESCELSA 

ALTA  ESCELSA nosso crédito 

ALTA ESCELSA conselho tutelar 

ALTA ESCELSA iluminação pública 

ALTA PASEP Banco do Brasil 

ALTA PASEP Ministério da Fazenda 

ALTA OI/TELEMAR 

ALTA CARTÓRIOS 

ALTA TARIFAS BANCÁRIAS 

ALTA TARIFAS BANCÁRIAS 

ALTA IMPRENSA NACIONAL 

ALTA DIÁRIO OFICIAL 

ALTA  JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

ALTA AMUNES 

ALTA CNM 

ALTA 
Aquisição de produtos da Agricultura 
Familiar 

ALTA Gás de cozinha 

ALTA 
Serviços de coleta de lixo 
CONDOESTE 

ALTA 
Taxa referente a Anotações de 
Responsabilidade Técnica (ART) junto 
ao CREA/ES 

ALTA 
Taxa referente a Registro de 
Responsabilidade Técnica (ART) junto 
ao CAU/ES 

ALTA 
Serviço de Coleta e transporte de 
resíduo sólido 

MÉDIA Aquisição de Materiais elétricos 

MÉDIA Vistoria transporte escolar 

ALTA Merenda Escolar 

ALTA Licença de Uso de software - NAC 

ALTA Medicamento hospitalar 

ALTA Medicamentos CMED 

ALTA Medicamentos Farmácia Básica 

ALTA Manutenção Raio-x  

ALTA  Manutenção de Autoclaves 

ALTA Capoeira – VER MODALIDADE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 

DECRETO 11.317/2024 - PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 
CALENDÁRIO DE LICITAÇÕES 2025 

FORMA REQ. JAN FEV MAR ABR MAI 

INEXIG. CORP X     

INEXIG SAUDE X     

INEXG. GAB X     

INEXIG. CORP X     

INEXIG. SAUDE X     

INEXIG FINANÇ X     

INEXIG GAB X     

INEXIG INFRA X     

LEG.ESP ADM X     

LEG.ESP ADM X     

INEXIG. CORP X     

INEXIG. ADM X     

INEXIG. CORP X     

INEXIG. SAUDE X     

INEXIG. ADM X     

INEXIG. ADM X     

 DISP. ADM X     

INEXIG. GAB X     

INEXIG GAB X     

Aquisição de produtos da Agricultura 
DISP Educ. 

X   
  

ARP  CORP. X     

Serviços de coleta de lixo - 
INEXIG. Infra 

X 
 

 
  

Taxa referente a Anotações de 
Responsabilidade Técnica (ART) junto SRP Infra 

X 
 

 
  

Registro de 
Responsabilidade Técnica (ART) junto SRP Infra 

X 
 

 
  

SRP INFRA 
X 

 
 

  

SRP INFRA X     

INEXIG. Educação X     

SRP Educação X     

SRP Finanças X     

SRP Saúde XX     

PP Saúde x     

SRP Saúde x     

INEXIG Saúde  X    

INEXIG Saúde  X    

DISP Esporte  X    

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - 

JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

      
 

       

      
 

      
 

      
 

      
 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO 

ALTA Raticida – Inseticida 

ALTA 
Teste rápido – Arboviroses e 
Troponina 

ALTA Show Musical para 3ª Idade 

ALTA Arbitragem 

ALTA 
Material Esportivo ( bolas, redes, 
uniformes esportivos, premiação) 

ALTA 
Aquisição de Passagem 
Intermunicipal 

MÉDIA Serviço de Formações Pedagógicas 

ALTA 
Serviço de reforma e ampliação escola 
Padre Alonso 

ALTA Aquisição de Cesta básica 

MÉDIA Manutenção de Ar Refrigerado 

BAIXA 
Aquisição de Uniformes ( banda, balé, 
servidores) 

ALTA Prestação de Seguro veicular 

ALTA 
Equipamentos de Proteção individual 
- EPI 

ALTA 
Equipamentos emenda Parlamentar 
CRAS, CREAS 

ALTA Enxoval de Bebê 

MEDIA Aquisição de Pneus 

MÉDIA Material para lavanderia hospitalar

BAIXA Maestro 

MEDIA Teste rápido Hanseníase 

MEDIA Serviços Gráficos 

BAIXA Câmeras de Segurança 

MÉDIA Livros Literários 

ALTA 
Pagamento de taxa de licenciamento 
de veículos 2025 

ALTA 
Pagamento de taxa de licenciamento 
de veículos 2025  

MÉDIA Locação de Sanitários Portáteis 

MÉDIA Locação de Iluminação 

MÉDIA Locação de Climatização de Eventos

MÉDIA 
Locação de Palco, Camarim, 
Arquibancada, tenda, som, etc 

MÉDIA Show Pirotécnico 

MÉDIA Shows Artístico 

MÉDIA Produção – Eventos  

MÉDIA Brigadistas e Segurança para eventos 

MÉDIA Apoio e Logística Operacional 

BAIXA Passagem aérea 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
FORMA REQ. JAN FEV MAR ABR MAI 

DISP. Saúde  X    

Arboviroses e 
SRP Saúde 

 X  
  

DISP As. Social  X    

SRP Esporte  X    

SRP Esporte  
X  

  

Aquisição de Passagem 
DISP 

Assist 
Social 

 
X 

 
  

 DISP Educação  x    

Serviço de reforma e ampliação escola Concorrê
ncia 

Educação 
 

x 
 

  

SRP 
Assist. 
Social 

 X  
  

SRP CORP  X    

Aquisição de Uniformes ( banda, balé, 
SRP CORP 

 X  
  

SRP CORP  X    

Equipamentos de Proteção individual 
SRP CORP 

 
X 

 
  

Equipamentos emenda Parlamentar 
  

 X  
  

SRP As.Social  X    

SRP. CORP  x    

Material para lavanderia hospitalar SRP Saúde   X   

SRP Educação   x   

DISP. Saúde   X   

SRP CORP.   X   

SRP CORP   X   

SRP Educação   X   

Pagamento de taxa de licenciamento 
INEXIG. CORP 

  X 
  

Pagamento de taxa de licenciamento 
INEXIG. SAUDE 

  X 
  

SRP CORP   X   

SRP CORP   X   

Locação de Climatização de Eventos SRP CORP   X   

Locação de Palco, Camarim, 
SRP CORP 

  X 
  

SRP CORP   X   

SRP CORP   X   

SRP CORP   X   

 SRP CORP   X   

SRP CORP   x   

SRP CORP   X   

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

       

      
 

       

       

      
 

      
 

       

      
 

      
 

       

      
 

       

      
 

      
 

       

       

       

       

       

       

       

       

      
 

      
 

       

       

       

      
 

       

       

       

       

       

       



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO 

MÉDIA 
Equipamentos emenda Parlamentar 
Pestalozzi  

ALTA Aquisição de Mudas de Café 

MEDIA Aquisição sacolas farmácia básica 

ALTA 
Contratação empresa para prestação 
de serviço de internet e rede 

BAIXA Aquisição de Brinquedos Educativos

MÉDIA 
Equipamentos e materiais 
permanentes (mobiliários e 
eletroeletrônicos) 

MÉDIA Equipamentos de Informática 

MÉDIA 
Aquisição de peças/periféricos, para 
computadores - hadware (HDD, SSD, 
memória RAM, etc) 

ALTA Material e Instrumental odontológico

ALTA Material médico hospitalar 

BAIXA 
Aquisição de Playgrounds e 
brinquedos 

MÉDIA Aquisição de pranchão e vigas 

ALTA Serviço de Transporte Escolar  

ALTA COGEMASES 

ALTA Aquisição de Pó de pedra 

BAIXO Instrumentos Musicais 

BAIXO 
Serviço de Manutenção de 
instrumentos Musicais 

ALTA Confecção Placas de identificação 

ALTA Aquisição de manilha 

ALTA Transporte de REVSOL 

ALTA 
Insumos e instrumentais para 
Unidade de Vigilância em Zoonose 

MÉDIA Aquisição de Veículos de passeio 

ALTA Insumos para vigilância em saúde 

MÉDIA Insumos complementares 

MÉDIA 
Reestruturação do Plano de Cargos e 
Salários com Atualização da Tabela 
Salarial 

MÉDIA 
Aquisição de Fraldas Descartáveis 
para doação 

ALTA 
Taxa de Vistoria Alvará Corpo de 
Bombeiros 

ALTA Enfeites Natalinos 

ALTA Serviço de Dosimetria 

ALTA Gêneros Alimentícios 

ALTA Material de Construção 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
FORMA REQ. JAN FEV MAR ABR MAI 

Equipamentos emenda Parlamentar 
SRP As.Social 

  X 
  

SRP Agricult.   X   

DISP Saúde   X   

Contratação empresa para prestação 
SRP 

PMI/ 
SAUDE 

 
 

 
X  

Aquisição de Brinquedos Educativos SRP Educação    X  

quipamentos e materiais 
permanentes (mobiliários e SRP CORP 

 
 

 
X  

SRP CORP    X  

Aquisição de peças/periféricos, para 
hadware (HDD, SSD, SRP CORP 

   
X  

Material e Instrumental odontológico SRP Saúde    X  

SRP Saúde    X  

Aquisição de Playgrounds e 
SRP Educação 

 
 

 
X  

SRP Interior    X  

SRP Educação     x 

INEXIG. 
Assist. 
Social 

   
 X 

SRP Infra     X 

SRP Educação     X 

Serviço de Manutenção de 
SRP Educação 

 
 

 
 X 

DISP Saúde     X 

SRP 
Infra/ 

Interior 
 

 
 

  

SRP Interior      

nsumos e instrumentais para 
 

SRP Saúde 
 

 
 

  

SRP CORP      

SRP Saúde      

SRP Saúde      

uração do Plano de Cargos e 
rios com Atualização da Tabela SRP ADM 

 
 

 
  

Aquisição de Fraldas Descartáveis 
SRP Saúde 

   
  

Taxa de Vistoria Alvará Corpo de 
INEXIG Saúde 

 
 

 
  

SRP CORP      

Disp. Saúde      

SRP CORP.      

SRP CORP.      

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

      
 

       

       

      
 

       

      
 

       

      
 

       

       

      
 

       

       

      
 

       

       

      
 

       

X      
 

X       

X      
 

X       

X       

X       

X      
 

 X     
 

  X    
 

   X    

   X    

     X  

     X  



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

www.itaguacu.es.gov.br
Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 

 

PRIORIDADE DESCRIÇÃO OBJETO 

BAIXA 
Dedetização, desratização e 
descupinização 

ALTA 
Serviços de coleta de lixo 
ACAMARITA 

ALTA Material de Limpeza e Higiene 

ALTA Material de Expediente 

MÉDIO Lanche e Refeições 

MEDIA Serviço de recarga de extintores 

MEDIA Serviço de recarga de extintores 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Tel: (27) 3191-1022   
www.itaguacu.es.gov.br        itaguacu@itaguacu.es.gov.br 

Rua Vicente Peixoto de Mello, nº. 08 – Centro – Itaguaçu (ES) – CEP 29690-000

 
FORMA REQ. JAN FEV MAR ABR MAI 

Dedetização, desratização e 
Disp. Educação 

 
 

 
  

 - 
DISP. Infra 

 
 

 
  

SRP CORP.      

SRP CORP.      

SRP CORP.      

DISP PMI      

DISP Saúde      

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAGUAÇU 

000 

JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

     X 
 

      
X 

      X 

      X 

      X 

      X 

      X 


		2024-10-30T17:37:57-0300
	UESLEY ROQUE CORTELETTI THON:12890454703


		2024-10-30T17:38:22-0300
	LUIS AMERICO COSER:04559806756




